
HOSPITAL MUNICIPAL DR. MÁRIO GATTI
Avenida das Amoreiras, 233 - Bairro Parque Itália - CEP 13036-225 - Campinas - SP 

TERMO ADITIVO

Campinas, 07 de março de 2023.
 

TERMO ADITIVO Nº H00046/2023

 

Processo SEI Nº HMMG.2022.00000880-83

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 233/2022

Termo de Contrato de Origem nº 221/2022

 

TERMO ADITIVO que entre si celebram a REDE MUNICIPAL DR. MÁRIO GATTI DE
URGÊNCIA, EMERGÊNCIA E HOSPITALAR e a empresa EMPRESA CENTRO DE
ESTUDOS E PESQUISAS DR. JOÃO AMORIM.

 

Pelo presente Termo de aditamento as partes abaixo assinadas, de um lado, a REDE
MUNICIPAL DR. MÁRIO GATTI DE URGÊNCIA, EMERGÊNCIA E HOSPITALAR, criada pela
Lei Complementar nº. 191/18, denominada contratante, por meio de seu Diretor Presidente, Dr.
Sérgio Bisogni, e seu Diretor Administrativo, Henrique Milhina Moreira, de outro lado a
empresa  EMPRESA CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS DR. JOÃO AMORIM, CNPJ nº
66.518.267/0001-83, denominada contratada, por seu(s) representante(s) legal(is) já qualificado
nos autos do Processo SEI n° HMMG.2022.00000880-83, acordam firmar o presente instrumento
de ADITAMENTO CONTRATUAL, nos seguintes termos:

 

Neste ato, adita-se o contrato firmado, que passa a vigorar com as seguintes disposições:

Cláusula Primeira – Aplica-se ao contrato a acréscimo de 0,16% correspondente a 01 posto
de Chefia da Equipe de Reabilitação e Psicologia, com fundamento no parágrafo primeiro ou
inciso II, parágrafo segundo do artigo 65 da Lei nº 8.666/1993, passando o valor global atualizado
para R$ 171.743.175,84 (cento e setenta e um milhões, setecentos e quarenta e três mil cento e
setenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos);

Cláusula Segunda – Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do CONTRATO
ora alterado.

E por estarem justas e Contratadas, as partes firmam eletronicamente o presente instrumento, em
via única digital.

 

Campinas,  de        de 2023.

Termo Aditivo HMMG-DIR ADM-CC-SF 7577603         SEI HMMG.2022.00000880-83 / pg. 1



 

DR. SÉRGIO BISOGNI

Diretor-Presidente da Rede Mario Gatti

 

HENRIQUE MILHINA MOREIRA

Diretor Administrativo da Rede Mario Gatti

 

CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS DR. JOÃO AMORIM

Responsável: Ademir Medina Osorio

E-mail: cejam@cejam.org.br

RG nº: 9.451.584

CPF nº: 994.124.468-53

Documento assinado eletronicamente por Ademir Medina Osorio, Usuário Externo, em
09/03/2023, às 16:39, conforme art. 10 do Decreto 18.702 de 13 de abril de 2015.

Documento assinado eletronicamente por SÉRGIO BISOGNI, Presidente , em 14/03/2023, às
09:23, conforme art. 10 do Decreto 18.702 de 13 de abril de 2015.

Documento assinado eletronicamente por HENRIQUE MILHINA MOREIRA, Diretor(a)
Administrativo, em 14/03/2023, às 10:12, conforme art. 10 do Decreto 18.702 de 13 de abril de
2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.campinas.sp.gov.br/verifica
informando o código verificador 7577603 e o código CRC A6F39876.

HMMG.2022.00000880-83 7577603v4

Termo Aditivo HMMG-DIR ADM-CC-SF 7577603         SEI HMMG.2022.00000880-83 / pg. 2



HOSPITAL MUNICIPAL DR. MÁRIO GATTI
Avenida das Amoreiras, 233 - Bairro Parque Itália - CEP 13036-225 - Campinas - SP 

HMMG-PRESIDENCIA/HMMG-DJUR/HMMG-DIR ADM-CC-SF

TERMO DE CIÊNCIA E NOTIFICAÇÃO

Campinas, 07 de março de 2023.

 

CONTRATANTE: Rede Municipal Dr. Mário Gatti de Urgência, Emergência e Hospitalar

CONTRATADO: CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS DR. JOÃO AMORIM

TERMO DE CONTRATO (DE ORIGEM) Nº: 221/2022

 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços multiprofissionais de saúde, na
área de Enfermagem, Fisioterapia, Fonoaudiologia, Terapia Ocupacional, Psicologia,
Farmacêutico Clínico para Serviço de Controle de Infecção Hospitalar e Técnico de Imobilização
de Gesso através de postos de trabalho para atender a Rede Municipal Dr. Mário Gatti de
Urgência, Emergência e Hospitalar (Rede Municipal Dr. Mário Gatti conforme especificações
estabelecidas no Edital e seus anexos.

 

 

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

 

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução
contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São
Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de
interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo
Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser
tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado,
Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em
conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-
se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de
Processo Civil;

d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante estão cadastradas no módulo
eletrônico do “Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2º das
Instruções nº01/2020, conforme “Declaração(ões) de Atualização Cadastral” anexa (s);

Termo de Ciência e Notificação HMMG-DIR ADM-CC-SF 7577775         SEI HMMG.2022.00000880-83 / pg. 3



e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

 

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o
direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

 

Campinas,              de                                 de 2.023.

 

 

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:

Nome: Sergio Bisogni

Cargo: Diretor Presidente

CPF: 870.675.798-72

 

RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA
DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:

Nome: Sergio Bisogni

Cargo: Diretor Presidente

CPF: 870.675.798-72

Assinatura: ______________________________________________________

 

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:

 

Pelo contratante:

Nome: Sergio Bisogni

Cargo: Diretor Presidente

CPF: 870.675.798-72

Assinatura: ______________________________________________________

 

Nome: Henrique Milhina Moreira

Termo de Ciência e Notificação HMMG-DIR ADM-CC-SF 7577775         SEI HMMG.2022.00000880-83 / pg. 4



Cargo: Diretor Administrativo

CPF: 338.492.468-17

Assinatura: ______________________________________________________

 

 

Pela contratada:

Nome: Ademir Medina Osorio

Cargo: CEO

CPF: 994.124.468-53

Assinatura: ______________________________________________________

 

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:

Nome: Sergio Bisogni

Cargo: Diretor Presidente

CPF: 870.675.798-72

Assinatura: ______________________________________________________

 

GESTOR(ES) DO CONTRATO:

Nome: Caroline Nunes Santiago

Cargo: Supervisora de Enfermagem

CPF: 382.655.658-52

Assinatura: ___________________________

 

DEMAIS RESPONSÁVEIS (*):

Tipo de ato sob sua responsabilidade: Pregão

Nome: Rogério Lazzarini de Oliveira

Cargo: Pregoeiro

CPF: 120.683.168-54

Assinatura: ___________________________

 

Termo de Ciência e Notificação HMMG-DIR ADM-CC-SF 7577775         SEI HMMG.2022.00000880-83 / pg. 5



Tipo de ato sob sua responsabilidade: Parecer Jurídico

Nome: Osmar Lopes Junior

Cargo: Procurador Municipal

CPF: 047.975.228-10

Assinatura: ___________________________

 

Tipo de ato sob sua responsabilidade: Fiscal de Contrato

Nome: Maria Fernanda Simiele Beck

Cargo: Gerente de área II

CPF: 399.178.898-50

Assinatura: ___________________________

 

Tipo de ato sob sua responsabilidade: Fiscal de Contrato

Nome: Valéria da Costa Caldeiron

Cargo: Chefe de Setor

CPF: 216.966.508-01

Assinatura: ___________________________

 

Tipo de ato sob sua responsabilidade: Fiscal de Contrato

Nome: Maria Raquel Venturini

Cargo: Gerente de Área I

CPF: 302.899.008-32

Assinatura: ___________________________

 

Tipo de ato sob sua responsabilidade: Fiscal de Contrato

Nome: Carolina de Mendonça Carvalho

Cargo: Enfermeira

CPF: 221.230.808-61

Assinatura: ___________________________

 

Termo de Ciência e Notificação HMMG-DIR ADM-CC-SF 7577775         SEI HMMG.2022.00000880-83 / pg. 6



Tipo de ato sob sua responsabilidade: Fiscal de Contrato

Nome: Ivani Genghini Nicoletti

Cargo: Supervisora Enfermagem

CPF: 016.819.468-66

Assinatura: ___________________________

 

Tipo de ato sob sua responsabilidade: Fiscal de Contrato

Nome: Cassiana Kelly Sales

Cargo: Supervisora Assistencial - Urgência e Emergência

CPF: 284.722.158-14

Assinatura: ___________________________

 

Tipo de ato sob sua responsabilidade: Diretor Financeiro

Nome: Fabio dos Santos Ribeiro

Cargo: Diretor Financeiro

CPF: 339.614.868-16

Assinatura: ___________________________

 

(*) - O Termo de Ciência e Notificação e/ou Cadastro do(s) Responsável(is) deve identificar as
pessoas físicas que tenham concorrido para a prática do ato jurídico, na condição de ordenador
da despesa; de partes contratantes; de responsáveis por ações de acompanhamento,
monitoramento e avaliação; de responsáveis por processos licitatórios; de responsáveis por
prestações de contas; de responsáveis com atribuições previstas em atos legais ou
administrativos e de interessados relacionados a processos de competência deste Tribunal. Na
hipótese de prestações de contas, caso o signatário do parecer conclusivo seja distinto daqueles
já arrolados como subscritores do Termo de Ciência e Notificação, será ele objeto de notificação
específica. (inciso acrescido pela Resolução nº 11/2021)

 

 

Documento assinado eletronicamente por Ademir Medina Osorio, Usuário Externo, em
09/03/2023, às 16:39, conforme art. 10 do Decreto 18.702 de 13 de abril de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CAROLINE NUNES DE SANTIAGO,
Supervisor(a) de Enfermagem, em 10/03/2023, às 08:42, conforme art. 10 do Decreto 18.702 de
13 de abril de 2015.

Termo de Ciência e Notificação HMMG-DIR ADM-CC-SF 7577775         SEI HMMG.2022.00000880-83 / pg. 7



Documento assinado eletronicamente por Maria Fernanda Simiele Beck, Gerente , em
10/03/2023, às 08:53, conforme art. 10 do Decreto 18.702 de 13 de abril de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ROGERIO LAZZARINI DE OLIVEIRA,
Pregoeiro(a), em 10/03/2023, às 09:00, conforme art. 10 do Decreto 18.702 de 13 de abril de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARIA RAQUEL VENTURINI, Gerente , em
10/03/2023, às 09:00, conforme art. 10 do Decreto 18.702 de 13 de abril de 2015.

Documento assinado eletronicamente por VALÉRIA DA COSTA CALDEIRON, Chefe de
Setor, em 10/03/2023, às 09:13, conforme art. 10 do Decreto 18.702 de 13 de abril de 2015.

Documento assinado eletronicamente por OSMAR LOPES JUNIOR - OAB 94.396,
Procurador(a) Municipal, em 10/03/2023, às 09:29, conforme art. 10 do Decreto 18.702 de 13 de
abril de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Cassiana Kelly Sales , Supervisor(a), em 13/03/2023,
às 11:03, conforme art. 10 do Decreto 18.702 de 13 de abril de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FABIO DOS SANTOS RIBEIRO, Diretor(a)
Financeiro, em 13/03/2023, às 11:50, conforme art. 10 do Decreto 18.702 de 13 de abril de 2015.

Documento assinado eletronicamente por IVANI GENGHINI NICOLETTI, Supervisor(a) de
Enfermagem, em 13/03/2023, às 12:58, conforme art. 10 do Decreto 18.702 de 13 de abril de
2015.

Documento assinado eletronicamente por CAROLINA DE MENDONÇA CARVALHO,
Enfermeiro(a), em 13/03/2023, às 17:50, conforme art. 10 do Decreto 18.702 de 13 de abril de
2015.

Documento assinado eletronicamente por SÉRGIO BISOGNI, Presidente , em 14/03/2023, às
09:23, conforme art. 10 do Decreto 18.702 de 13 de abril de 2015.

Documento assinado eletronicamente por HENRIQUE MILHINA MOREIRA, Diretor(a)
Administrativo, em 14/03/2023, às 10:12, conforme art. 10 do Decreto 18.702 de 13 de abril de
2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.campinas.sp.gov.br/verifica
informando o código verificador 7577775 e o código CRC 171560F5.

HMMG.2022.00000880-83 7577775v7

Termo de Ciência e Notificação HMMG-DIR ADM-CC-SF 7577775         SEI HMMG.2022.00000880-83 / pg. 8


	Termo Aditivo HMMG-DIR ADM-CC-SF 7577603
	Termo de Ciência e Notificação HMMG-DIR ADM-CC-SF 7577775

